#### Check for updates

#### OPEN ACCESS

EDITED BY Massimo Gentile, Health Agency of Cosenza, Italy

REVIEWED BY Massimo Offidani, Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti, Italy Francesca Fazio, Department of Translational and Precision Medicine Hematology Sapienza University of Rome. Italy

\*CORRESPONDENCE Elena Zamagni 🔯 e.zamagni@unibo.it

RECEIVED 19 April 2023 ACCEPTED 08 May 2023 PUBLISHED 25 May 2023

#### CITATION

Mancuso K, Zamagni E, Solli V, Gabrielli L, Leone M, Pantani L, Rocchi S, Rizzello I, Tacchetti P, Ghibellini S, Favero E, Ursi M, Talarico M, Barbato S, Kanapari A, Bigi F, Puppi M, Terragna C, Borsi E, Martello M, Poletti A, Scatà A, Nepoti G, Ruffini B, Lazzarotto T and Cavo M (2023) Long term follow-up of humoral and cellular response to mRNA-based vaccines for SARS-CoV-2 in patients with active multiple myeloma. *Front. Oncol.* 13:1208741. doi: 10.3389/fonc.2023.1208741

#### COPYRIGHT

© 2023 Mancuso, Zamagni, Solli, Gabrielli, Leone, Pantani, Rocchi, Rizzello, Tacchetti, Ghibellini, Favero, Ursi, Talarico, Barbato, Kanapari, Bigi, Puppi, Terragna, Borsi, Martello, Poletti, Scatà, Nepoti, Ruffini, Lazzarotto and Cavo. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Long term follow-up of humoral and cellular response to mRNAbased vaccines for SARS-CoV-2 in patients with active multiple myeloma

Katia Mancuso<sup>1,2</sup>, Elena Zamagni<sup>1,2\*</sup>, Vincenza Solli<sup>1,2</sup>, Liliana Gabrielli<sup>3</sup>, Marta Leone<sup>4</sup>, Lucia Pantani<sup>1</sup>, Serena Rocchi<sup>1,2</sup>, Ilaria Rizzello<sup>1,2</sup>, Paola Tacchetti<sup>1</sup>, Stefano Ghibellini<sup>1,2</sup>, Emanuele Favero<sup>1,2</sup>, Margherita Ursi<sup>1,2</sup>, Marco Talarico<sup>1,2</sup>, Simona Barbato<sup>1,2</sup>, Ajsi Kanapari<sup>2</sup>, Flavia Bigi<sup>1,2</sup>, Michele Puppi<sup>1,2</sup>, Carolina Terragna<sup>1</sup>, Enrica Borsi<sup>1,2</sup>, Marina Martello<sup>1,2</sup>, Andrea Poletti<sup>1,2</sup>, Alessandra Scatà<sup>1</sup>, Giuliana Nepoti<sup>1</sup>, Barbara Ruffini<sup>1</sup>, Tiziana Lazzarotto<sup>3,4</sup> and Michele Cavo<sup>1,2</sup>

<sup>1</sup>IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, Istituto di Ematologia "Seràgnoli", Bologna, Italy, <sup>2</sup>Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, Università di Bologna, Bologna, Italy, <sup>3</sup>Microbiology Unit, IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, Bologna, Italy, <sup>4</sup>Microbiology, Department of Medical and Surgical Sciences, University of Bologna, Bologna, Italy

Long-term kinetics of antibody (Ab) and cell-mediated immune (CMI) response to full anti-SARS-CoV-2 vaccine schedule and booster doses in Multiple Myeloma (MM) patients remain unclear. We prospectively evaluated Ab and CMI response to mRNA vaccines in 103 SARS-CoV-2-naïve MM patients (median age 66, 1 median prior line of therapy) and 63 health-workers. Anti-S-RBD IgG (Elecsys®assay) were measured before vaccination and after 1 (T1), 3 (T3), 6 (T6), 9 (T9) and 12 (T12) months from second dose (D2) and 1 month after the introduction of the booster dose (T1D3). CMI response (IGRA test) was evaluated at T3 and T12. Fully vaccinated MM patients displayed high seropositivity rate (88.2%), but low CMI response (36.2%). At T6 the median serological titer was halved (p=0.0391) in MM patients and 35% reduced (p=0.0026) in controls. D3 (94 patients) increased the seroconversion rate to 99% in MM patients and the median IgG titer in both groups (up to 2500 U/mL), maintained at T12. 47% of MM patients displayed a positive CMI at T12 and double-negativity for humoral and CMI (9.6% at T3) decreased to 1%. Anti-S-RBD IgG level ≥346 U/mL showed 20-times higher probability of positive CMI response (OR 20.6, p<0.0001). Hematological response  $\geq$ CR and ongoing lenalidomide maintenance enhanced response to vaccination, hindered by proteasome inhibitors/anti-CD38 monoclonal antibodies. In conclusion, MM elicited excellent humoral, but insufficient cellular responses to anti-SARS-CoV-2 mRNA vaccines. Third dose improved immunogenicity renewal, even when undetectable after D2. Hematological response and ongoing treatment at vaccination were the main predictive factors of vaccine immunogenicity, emphasizing the role of vaccine response assessment to identify patients requiring salvage approaches.

KEYWORDS

multiple myeloma, SARS-CoV-2, mRNA-vaccines, immunogenicity, humoral response, cellular response

## 1 Introduction

Bacterial and viral infections secondary to disease-related immune dysfunction and therapy-related immunosuppression are a major cause of morbidity and mortality in Multiple Myeloma (MM) (1). Accordingly, an increased risk of severe coronavirus disease 2019 (COVID-19) was reported for MM patients (2, 3), with a case fatality rate of 33% (4).

To decrease the spread of the disease and the severity of illness, vaccination against severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) is strongly recommended for patients with active and smoldering MM (SMM), as well as for those with monoclonal gammopathy of undetermined significance (1, 5, 6). Anti SARS-CoV-2 vaccines initially authorized for use in the European Union employ either the mRNA technology (e.g. BNT162b2 by Pfizer BioNTech, and mRNA-1273 by Moderna) or inactivated adenoviruses as vector (e.g. ChAdOx1-s by AstraZeneca, and Ad26.COV2.S by Janssen). Later on, two additional vaccines using either a recombinant spike protein (e.g. NVX-CoV2373 by Novavax) or an inactivated virus (e.g. VLA2001 by Valneva) granted EMA approval. All these vaccines showed effectiveness in preventing COVID-19 in up to 95% healthy adults (7, 8). A number of subsequent studies in patients with active MM or precursor conditions consistently reported an impaired humoral response to two doses of SARS-CoV-2 vaccination, although with variable failure rates of seroconversion, likely reflecting differences between studies and patients characteristics (9-16). Indeed, several host-, disease-, and treatment-related factors influence the lower immunogenicity rate in MM (11, 13, 14, 16). To enhance or restore the protection against COVID-19, which may decrease over time, a third primary dose (i.e. the final dose of the primary mRNAbased vaccination schedule), and eventually subsequent booster doses, were subsequently recommended for immunocompromised people, including MM patients. However, many of these studies included short-term analyses of immune response kinetics and did not evaluate the immunogenicity of the third dose, which still remains poorly explored in MM patients (17-20). Additionally, although T-cell response plays an important role in vaccine protection against viral variants and severe COVID-19 disease (21), cellular immunity has not been widely explored. Conflicting results have been reported on the proportion of MM patients who elicited T-cell responses following the first two doses (16, 22-25), and even fewer data have been published after the third dose of vaccine (17, 18).

To address several of these issues, we designed an observational, single-center, prospective cohort study aimed at evaluating the rates and long-term kinetics of both humoral and cell-mediated immune (CMI) response to three doses of COVID-19 mRNA vaccination for MM patients in a real-world setting. Additional end-points of the study included the correlation between immunogenicity and patients' immune, disease and response status before vaccination, exposure to prior treatments, and type of vaccine.

## 2 Materials and methods

## 2.1 Study design

The study included patients aged  $\geq 18$  years with a confirmed diagnosis of active MM in any treatment line and who had subsequent access to our ambulatory care services (26). Patients initially received at least two consecutive doses (i.e. D1 and D2) of BNT162b2 or mRNA1273 vaccines, three or four weeks apart respectively, according to international recommendations. After EMA approval of the booster dose (D3), the initial study design was amended to include evaluation of third dose immune efficacy. Patients with a diagnosis of SMM, or prior SARS-CoV-2 infection, or with seropositive test prior to vaccination were excluded from the analysis.

Sixty-three health-care workers receiving a full immunization schedule of mRNA vaccine served as controls.

To exclude prior SARS-Cov-2 infection, serum neutralizing IgG antibodies to the receptor binding domain (RBD) of the S1 subunit of SARS-CoV-2 spike (S) protein (anti S-RBD IgG) and antinucleocapsid (N) antibodies titers were evaluated within 10 days before the first dose. Anti S-RBD IgG levels were subsequently assessed by employing the same platform to longitudinally monitor the long-term kinetics of humoral response to vaccination at definite timepoints, which included the first (T1), third (T3), sixth (T6), ninth (T9), and twelfth (T12) month following the second vaccine dose (D2) and 1 month after the third dose (T1D3), when introduced.

Cellular immunogenicity was assessed simultaneously with the humoral response at T3 and T12.

Any discontinuation or modification of anti-MM treatment regimens were planned according to the recommendations of the International Myeloma Society (IMS) (5).

MM participants filled in a survey reporting any adverse event and side effect following each vaccine dose, graded according to the Common Terminology Criteria for Adverse Events ver. 5.0. Breakthrough infections were graded according to the WHO severity criteria for COVID-19 (WHO/2019-nCoV/ Clinical/2022.2).

The study was approved by the Ethics Committee of the National Institute for Infectious Diseases Lazzaro Spallanzani in Rome and by the local Ethics Committee and was conducted in accordance with the International Conference on Harmonisation Guidelines on Good Clinical Practice and the principles of the Declaration of Helsinki. All participants signed an informed consent form prior to their inclusion in the study.

## 2.2 Immune response laboratory evaluations

Total levels of anti-SARS-CoV-2 spike antigen antibodies (predominantly IgG) (S-RBD) were measured using the FDA approved Elecsys<sup>®</sup> Anti-SARS-CoV-2 ECLIA assay Roche Diagnostics EG on the cobas e 801 analyzer (27). Manufacturer recommendations for evaluation of results were implemented by including 3 different cut-off values to accurately stratify patients into the following subgroups: negative (<0.8 U/mL); inconclusive (0.8 to <5 U/mL); and positive ( $\geq$ 5 U/mL).

Results for anti-N antibodies were expressed as "present" or "absent", on the basis of a cut-off index (COI)  $\geq$ 1.0 and <1.0, respectively.

SARS-CoV-2 CMI response was assessed by the IGRA (Interferon-Gamma Release Assays) QuantiFERON Human IFNgamma SARS-CoV-2, Qiagen<sup>®</sup> (QFN SARS) assay, an *in vitro* diagnostic test designed for the qualitative detection of interferon- $\gamma$  (IFN- $\gamma$ ), produced by CD4+ and CD8+ T cells, in response to stimulation by a SARS-CoV-2 peptide cocktail in heparinized whole blood. Details about the performance and interpretation of the IGRA assay are provided in the supplementary materials and Table 1S.

## 2.3 Statistical analysis

Univariate analysis was performed to describe the variables, with continuous variables reported as median and inter-quantile range (IRQ) and qualitative variables reported as absolute frequency and percentages. Chi-2 test was used for assessing the presence of significant association between qualitative variables; when necessary, univariate odds ratio were computed as well, to quantify the size and direction of the statistical relation and relative p-values. The non-parametrical Kruskal Wallis test was applied to assess median differences between groups, with a significance level of 0.05. Multivariate analysis was performed by GLM linear models for anti S-RBD IgG and by logistical models for CMI response; estimated coefficients and odds ratios were presented by forest plots, with confidence intervals (CIs) at 95%.

The anti S-RBD IgG cut-off value was identified by means of ROC curve, with the aim to naturally dichotomize a continuous biomarker into high and low levels.

All data analyses were performed by R-studio (1.4.3).

## **3** Results

## 3.1 Study population

One hundred and three MM patients, who received at least two doses of SARS-CoV-2 mRNA vaccines between April and June 2021, were enrolled into the study. Due to the presence of anti-N antibodies at the baseline evaluation, one patient was excluded from the analysis. Among the remaining 102 SARS CoV-2-naïve MM patients, BNT162b2 and mRNA1273 vaccines were given to 44 (43.1%) and 58 (56.9%) patients. Of these, 94 patients were subsequently treated with the third dose (BNT162b2 in 75.5% and mRNA1273 in 24.5% of them). The main characteristics, disease status and prior treatments at study entry of the overall patient population are summarized in Table 1. The median age was 66 (range 47-83) years, and the median number of previous lines of therapy was 1 (range 1-11); most of the patients were actively receiving anti-MM therapy at the time of vaccination, while 7 (6.9%) patients were treatment-free. Forty-five (44.1%) patients had relapsed/refractory MM (RRMM) while the remaining were undergoing first-line therapy. Among 73 (71.6%) transplant-eligible patients, 63 patients had actually received autologous stem-cell

TABLE 1 Patients and treatment characteristics at enrolment.

Variable	MM population						
Patients, N	102						
Median age at vaccination (range), years	66 (47-83)						
Sex (female/male), N	48/54						
Immunoglobulin isotype, N (%)							
IgG	54 (52.9)						
IgA	20 (19.6)						
IgD	2 (2)						
BJ	9 (8.8)						
Light chain $\kappa$ or $\lambda$	17 (16.7)						
ISS, N (%) [n=89 evaluable]							
Ι	41 (46)						
Ш	28 (31.5)						
III	20 (22.5)						
FISH cytogenetics, N (%) [n=79 evaluable]							
Standard risk	62 (78.5)						

(Continued)

#### TABLE 1 Continued

Variable	MM population
High-risk <sup>a</sup>	17 (21.5)
Absolute lymphocyte count, N (%)	
Lymphopenia ≤1.0 x 10 (9)/L	4 (3.9)
Lymphopenia ≤0.5 x 10 (9)/L	0
Absolute neutrophil granulocytes count, N (%)	
Neutropenia ≤1.0 x 10 (9)/L	22 (21.6)
Neutropenia ≤0.5 x 10 (9)/L	5 (4.9)
Immunoglobulins, median (IQR) mg/dl [n=94 eval	uable]
IgG	802 (338-1067.8)
IgA	174 (17-134.3)
IgM	30 (20-39)
Immunoparesis <sup>b</sup> , N (%) [n=94 evaluable]	
≥1 immunoglobulin class	83 (88.3)
2 immunoglobulin classes	64 (68.1)
Time since MM diagnosis, median (range) months	38.5 (0-281)
Active treatment at time of vaccination, N (%)	95 (93.1)
Lines of therapy received, median (range)	1 (1-11)
1, N (%)	57 (55.9)
2, N (%)	30 (29.4)
≥3, N (%)	15 (14.7)
Treatment regimen at vaccination, N (%)	
IMiDs	74 (77.9)
PIs	32 (33.7)
Anti-CD38 MoAbs	33 (34.7)
IMiDs + PIs	14 (14.7)
Lenalidomide maintenance	33 (34.7)
Prior ASCT, N (%)	63 (61.8)
≤12 months	14 (22.2)
>12 months	49 (77.8)
Time since ASCT, median (IQR) months	32 (16-68)
MM treatment response at vaccination, N (%)	
≥CR	50 (49)
VGPR	21 (20.6)
PR	17 (16.7)
SD	5 (4.9)
PD	9 (8.8)
Vaccine type D2, N (%)	
mRNA-1273	58 (56.9)
BNT162b2	44 (43.1)

(Continued)

#### TABLE 1 Continued

Variable	MM population
Vaccine type D3, N (%) [n=99 evaluable]	94 (94.9)
mRNA-1273	71 (75.5)
BNT162b2	23 (24.5)
Time between D2 and D3, median (IQR) months	6 (5-7)

<sup>a</sup>High-risk defined by the presence of one or more of the following abnormalities: del(17p), t (4;14), or t(14;16).

<sup>b</sup>Immunoparesis defined by uninvolved immunoglobulin class concentration below the lower limit. MM, multiple myeloma; N, number; %, percentage; ISS, international staging system; FISH, fluorescence in situ hybridization; IMiDs, immunomodulatory drugs; PIs, proteasome inhibitors; ASCT, autologous stem cell transplantation; IQR, interquartile range; CR, complete response; VGPR, very good partial response; PR, partial response; SD, stable disease; PD, progressive disease; D2, second vaccine dose; D3, third vaccine dose.

transplantation (ASCT) within a median of 32 (16-68) months before vaccination. Responses to the last anti-MM therapy before vaccination in the overall patient population were as follows: very good partial response (VGPR) or higher in 71 (69.6%), partial response (PR) in 17 (16.7%), stable disease (SD) in 5 (4.9%) and progressive disease (PD) in 9 (8.8%) patients. Immunoparesis, as defined by  $\geq 1$  uninvolved immunoglobulin (Ig) class concentration below the lower limit, was observed in 83 (88.3%) patients, of whom 64 (68.1%) had a reduction of both Ig classes; lymphopenia ( $\leq$ 1.0 lymphocytes x  $10^{9}/L$ ) and neutropenia ( $\leq 1.0$  granulocytes x  $10^{9}/L$ ) were observed in 3.9% and 21.6% of patients, respectively. The schedule of on-going anti-MM treatments before vaccination was modified in 36 patients, and mainly consisted in transient dexamethasone and/or daratumumab holding. Thirty-three patients who were receiving lenalidomide maintenance continued treatment without any discontinuation. Sixty-three health-care workers (median age: 63 [range 50-67] years) who received mRNA vaccination during the same period represented the control cohort of the study, regarding humoral response only.

## 3.2 Humoral immune response

At a median of 30 (IQR 28-32) days following D2, a seropositive response, as previously defined, was found in 90/102 (88.2%) MM patients vs a 100% immunogenicity rate in healthy controls (p<0.0001). Median levels of anti S-RBD IgG in these subgroups were 481 (range 0.4-2500) U/mL vs 835 (range 118-2500) U/mL, respectively (p=0.0031). At a median of 3 (IQR 2-4) months after vaccination (T3), serological response was evaluated in 100 out of 102 patients, the remaining 2 having died due to MM. The rates of seroconversion in both study cohorts were almost superimposable to those observed at T1 (90% for MM patients); comparisons between MM patients and healthy controls significantly favoured these latter in terms of higher seroconversion rate and median antibody levels (Table 2). At a median of 5 (IQR 4-7) months following D2 (T6) the seroconversion rate remained high in both MM patients (n=92/99, 93%) and controls (n=63, 100%). Notably, two patients (without evidence of COVID-19 infection and treated immediately after D2 with ASCT and CAR T-cell therapy,

Timepoints (months) median (range)	Population N evaluable	Seroconversion <sup>a</sup> N (%)		Anti S-RBD lgG level med	dian (range), U/mL	
Т1	MM 102	90 (88%)	nc0.0001	481 (0.4-2500)	n=0.0031	
1 (1-2)	Controls 63	63 (100%)	p<0.0001	835 (118-2500)	p=0.0031	
Т3	MM 100	90 (90%)	- p<0.0001	308 (0.4-2500)	n<0.0001	
3 (2-4)	Controls 63	63 (100%)	p<0.0001	840 (131-2500)	p<0.0001	
T6 5 (4-7)	MM 99	92 (93%)	p <0.0001	240 (0.4-2500)	p=0.0062	
	Controls 63	63 (100%)	p<0.0001	539 (92-2500)		
T1D3 <sup>b</sup> 1 (1-3)	MM 94	88 (94%)	/	2500 (0.4-2500)	1	
T9 8 (7-10)	MM 96	93 (97%)	p=0.0013	2500 (0.4-2500)	p<0.0001	
	Controls 49	49 (100%)	p=0.0013	411 (45-2500)		
T12 11 (9-12)	MM 93	92 (99%)	- 0 1282	2500 (0.4-2500)	p=0.0007	
	Controls 21	21 (100%)	p-0.1282	2500 (445-2500)		

TABLE 2 Humoral response to sars-cov-2 mRNA vaccines in MM patients and healthy controls.

IgG anti S-RBD were measured at 1 (T1), 3 (T3), 6 (T6), 9 (T9) and 12 (T12) months following the second dose (D2) of vaccination.

<sup>a</sup>Seroconversion was defined by anti S-RBD IgG level ≥5 U/mL.

<sup>b</sup>94 patients received the third dose (D3) of mRNA vaccine at a median of 6 (IQR 5-7) months after D2. An additional assessment of anti S-RBD IgG was planned one month after D3 (T1D3). S-RBD, receptor binding domain (RBD) of the S1 subunit of SARS-CoV-2 spike (S) protein; Ig, immunoglobulins; MM, multiple myeloma; N, number; %, percentage; p, pvalue.

respectively) showed a late seroconversion, whereas none of the seropositive patients became seronegative. However, the median titers of antibodies were significantly lower than at T1, with a reduction of about 50% in MM patients (240 vs 481 U/mL, respectively, p=0.0391), and a 35% decline in the control group (539 vs 835 U/mL, p=0.0026).

D3 vaccines were administered at a median of 6 (IQR 5-7) months after D2. The kinetics of humoral response after D3 is summarized in Table 2. At a median of 5 (IQR 4-6) months after the booster dose (corresponding to T12), the seroconversion rate in the MM subgroup was as high as 99%, a value superimposable to the 100% seen in healthy controls (p=0.1282). In addition, the median anti S-RBD IgG titer reached the maximum measurable level (2500 U/mL) after D3 in both groups, resulting in at least a 10-fold increase in MM patients and without a significant drop at T12 (p=0.9999).

Univariate analyses of variables potentially influencing humoral response at each of the prespecified time-points (Table 3) revealed a relationship between antibody titers and having received the first two doses of mRNA-1273 vaccine, attainment of at least complete response (CR), and being on treatment with lenalidomide maintenance at the time of vaccination. In addition, patients who underwent ASCT showed a median anti S-RBD IgG level significantly higher than the others. Conversely, immunoparesis with involvement of both Ig classes, and prior anti-MM therapies

including PIs (proteasome inhibitors) or anti-CD38 monoclonal antibodies (MoAbs), were associated with an impaired humoral response at all time-points (Table 3). Notably, patients receiving PIs or anti-CD38 MoAbs-containing therapies displayed a further marked reduction of the median antibody titer (597 U/mL and 1567 U/mL, respectively) at T12 compared with the other patients (2500 U/mL) (p=0.0061 and p=0.0172 for each comparison, respectively), as well as patients with immunoparesis involving both Ig classes (2012 vs 2500 U/mL for the others, p=0.0290).

A multivariate analysis performed at T3 (e.g., before the booster dose) with a R<sup>2</sup>-adjusted of 0.4398, confirmed  $\geq$ CR (375.62, 95% CI 75.38-675.86, p=0.0149), receiving lenalidomide maintenance (552.82, 95% CI 78.36-1027.28, p=0.0230) and to have obtained a cellular response to the vaccine (526.94, 95% CI 211.39-842.49, p= 0.0014) as independent predictors of higher antibody titers (Table 4). Being in  $\geq$ CR (OR: 3.69, 95% CI 1.33-10.78, p=0.0138) and receiving lenalidomide maintenance (OR: 6.56, 95% CI 1.89-31.11, p=0.0067) were also related to the achievement of the highest median anti S-RBD IgG level (2500 U/mL) at 1 month after the booster dose (D3) (Supplemental Table 2S). Receiving lenalidomide maintenance (631.10, 95% CI 218.10-1044.03, p=0.0032) and having obtained a cellular response (514.10, 95% CI 116.89-911.23, p= 0.0118) significantly predicted for increased humoral response at T12 (overall R<sup>2</sup>-adjusted of 0.3381) (Table 4).

#### TABLE 3 Univariate analysis of variables influencing humoral response at the different time-points.

	T	1	T	3	Т	6	T1I	03	T	9	T1	2
					Media	n anti S-f (ran	RBD lgG, r ige)	ng/dl				
Variables	YES	NO	YES	NO	YES	NO	YES	NO	YES	NO	YES	NO
PMN ≤1.0 x 10 (9)/L p-value	629 (0.4 - 2500) <b>0.0</b>	103 (0.4 - 2500) 11	95 (0.4 - 2500) <b>0.0</b>	350 (0.4 - 2500) 83	53 (0.4 - 2500) <b>0.0</b>	380 (0.4 - 2500) <b>85</b>	1889 (0.4 - 2500) <b>0.0</b>	2500 (0.4 - 2500) 03	1079 (0.4 - 2500) <b>0.0</b>	2500 (0.4 - 2500) <b>05</b>	709 (29 - 2500) <b>0.0</b>	2500 (0.4 - 2500)
	207	1921	173	972	130	643	2500	2500	2379	2500	2012	2500
Immunoparesis <sup>a</sup> p-value	(0.4 - 2500)	(59 – 2500)	(0.4 - 2500)	(30 - 2500)	(0.4 - 2500)	(20 - 2500)	(0.4 - 2500)	(91 – 2500)	(0.4 - 2500)	(5 – 2500)	(10 - 2500)	(29 - 2500)
	<0.0	001	<0.0	001	0.0	03	0.0	32	0.2	27	0.0	29
mRNA–1273 <sup>b</sup> (D1+D2)	1921 (0.4 - 2500)	177 (0.4 - 2500)	583 (0.4 - 2500)	94 (0.4 - 2500)	495 (0.4 - 2500)	80 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	2500 (3 – 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1784 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1434 (29 - 2500)
p-value	<0.0	)01	0.0	01	0.0	01	0.0	77	0.0	15	0.0	18
mRNA-1273 (D3) p-value	-	-	-	-	-	-	2500 (0.4 - 2500)	2135 (3 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1193 (5 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	865 (32 – 2500)
	_		_		-	-	0.0	19	0.0	)1	0.001	
Prior lines >1 p-value	184 (0.4 - 2500)	1077 (0.4 - 2500)	94 (0.4 - 2500)	532 (0.4 - 2500)	113 (0.4 – 2500)	474 (4 - 2500)	2500 (0.4– 2500)	2500 (20 - 2500)	1919 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1883 (0.4 - 2500)	2500 (29 – 2500)
	<0.0	<0.001 0.001		01	0.003		0.005		0.072		0.066	
PIs regimen p-value	156 (0.4 - 2500)	892 (0.4 - 2500)	95 (0.4 - 2500)	518 (0.4 - 2500)	74 (1 – 2500)	480 (0.4 - 2500)	2500 (7 – 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1394 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	597 (29 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)
	0.001		0.001		0.0	04	0.4	42	0.0	21	0.006	
	231	567	146	348	80	400	1963	2500	758	2500	440	2500
IMiDs + PIs regimen p-value	(0.4 - 2500)	(0.4 - 2500)	(3 – 2500)	(0.4 - 2500)	(12 - 2500)	(0.4 - 2500)	(7 – 2500)	(0.4 - 2500)	(0.4 - 2500)	(0.4 - 2500)	(29 - 2500)	(0.4 - 2500)
	0.2	23	0.1	88	0.0	07	0.0	87	0.0	08	0.0	14
	175	1042	115	382	102	468	2500	2500	1850	2500	1567	2500
Anti-CD38 MoAbs regimen p-value	(0.4 - 2500)	(0.4 - 2500)	(0.4 - 2500)	(0.4 - 2500)	(0.4 – 1729)	(0.4 - 2500)	(0.4 - 2500)	(0.4 - 2500)	(19 – 2500)	(0.4 - 2500)	(10 – 2500)	(0.4 - 2500)
*	<0.0	001	0.0	12	0.0	09	0.4	04	0.1	17	0.0	17
Lenalidomide maintenance	2473 (179 – 2500)	205 (0.4 - 2500)	1493 (18.4 – 2500)	148 (0.4 - 2500)	1169 (18 – 2500)	119 (0.4 - 2500)	2500 (532 – 2500)	2500 (0.4 - 2500)	2500 (399 – 2500)	1784 (0.4 - 2500)	2500 (679 – 2500)	1188 (0.4 - 2500)
p-value	<0.0	)01	<0.0	001	<0.0	001	<0.0	001	<0.0	001	<0.0	01
Prior ASCT p-value	1188 (0.4 - 2500)	205 (0.4 - 2500)	658 (0.4 - 2500)	119 (0.4 - 2500)	595 (0.4 - 2500)	59 (0.5 – 2500)	2500 (46 – 2500)	1860 (0.4 - 2500)	2500 (19 – 2500)	1050 (0.4 - 2500)	2500 (10 - 2500)	748 (0.4 - 2500)
	<0.0	001	<0.0	001	<0.0	001	<0.0	<0.001		001	<0.001	
≥CR p-value	1296 (0.4 - 2500)	218 (0.4 - 2500)	628 (0.4 - 2500)	182 (0.4 - 2500)	489 (0.4 - 2500)	59 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	2188 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1380 (0.4 - 2500)	2500 (29 - 2500)	985 (0.4 - 2500)
	<0.0	001	0.0	02	0.0	01	0.0	02	0.0	01	0.0	11

(Continued)

#### TABLE 3 Continued

	T1		T3		T6		T1D3		Т9		T12	
		Median anti S-RBD IgG, mg/dl (range)										
Variables	YES	NO	YES	NO	YES	NO	YES	NO	YES	NO	YES	NO
≥VGPR p-value	903 (0.4 - 2500)	152 (0.4 - 2500)	473 (0.4 - 2500)	91 (0.4 - 2500)	404 (0.4 - 2500)	52 (0.4 – 2401)	2500 (0.4 - 2500)	1048 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1345 (0.4 - 2500)	2500 (29 - 2500)	985 (0.4 - 2500)
-	<0.001		0.007		0.002		0.002		0.018		0.094	
≥PR p-value	628 (0.4 - 2500)	206 (0.4 - 2500)	350 (0.4 - 2500)	91 (0.4 - 2500)	272 (0.4 - 2500)	93 (0.4 – 1399)	2500 (0.4 - 2500)	715 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1380 (0.4 - 2500)	2500 (10 - 2500)	1705 (0.4 - 2500)
	0.1	0.122 0.055		0.097		0.012		0.266		0.566		
≤SD p-value	206 (0.4 - 2500)	628 (0.4 - 2500)	91 (0.4 - 2500)	350 (0.4 - 2500)	93 (0.4 – 1399)	272 (0.4 - 2500)	715 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1380 (0.4 - 2500)	2500 (0.4 - 2500)	1705 (0.4 - 2500)	2500 (10 - 2500)
	0.1	22	0.0	55	0.097		0.012		0.266		0.566	

Anti S-RBD IgG were measured at 1 (T1), 3 (T3), 6 (T6), 9 (T9) and 12 (T12) months following the second dose (D2) of vaccination and an additional assessment was planned one month after D3 (T1D3). Data on sex, age  $\geq$ 65, vaccine switch at D3, off-treatment at vaccine, and IMiDs regimen are not shown, as no statistical significance was found at any time-point. <sup>a</sup>Immunoparesis was defined by 2 uninvolved immunoglobulin class concentration below the lower limit.

<sup>b</sup>BNT162b2 (Pfizer-BioNTech) vaccine is comparator.

S-RBD, receptor binding domain (RBD) of the S1 subunit of SARS-CoV-2 spike (S) protein; Ig, immunoglobulins; M, male; PMN, polymorphonuclear leukocytes; D1, first vaccine dose; D2, second vaccine dose; D3, third vaccine dose; PIs, proteasome inhibitors; IMiDs, immunomodulatory drugs; anti-CD38 MoAbs, anti-CD38 monoclonal antibodies; ASCT, autologous stem cell transplantation; CR, complete response; VGPR, very good partial response; PR, partial response; SD, stable disease. Bold value represents statistical significance.

TABLE 4 Multivariate analysis of variables associated with humoral response at the different time-points.

		T3	T12 <sup>a</sup>			
Variable	Estimate	95% CI	P-value	Estimate	95% Cl	P-value
Anti-CD38 MoAbs regimen	-237.48	-643.05 -168.09	0.2472	-	-	-
PIs regimen	-206.13	-585.96 -173.71	0.2832	-	_	-
Lenalidomide maintenance	552.82	78.36 -1027.28	0.0230	631.10	218.10 -1044.04	0.0032
First line therapy	35.36	-317.76 - 388.49	0.8425	-	-	-
≥CR	375.62	75.38 -675.86	0.0149	280.30	-102.13 - 662.70	0.1489
Immunoparesis <sup>b</sup>	88.81	-289.45 - 467.07	0.6415	-	_	-
mRNA-1273 (D1+D2) <sup>c</sup>	181.40	-134.69 - 497.49	0.2567	370.30	-47.36 - 787.87	0.0815
Positive cellular response	526.94	211.39 - 842.49	0.0014	514.10	116.89 -911.23	0.0118

Multivariate analysis of variables related to humoral response was performed at 3 months (T3) and 12 months (T12) following the second dose of vaccination (D2).

<sup>a</sup>To construct the model, at T12 all variables found to be significant in the univariate analysis were considered, excluding non-significant coefficients, then performing model nested selection by comparing the adjusted R-squared (Complete: 0.2882, Nested: 0.3383).

<sup>b</sup>Immunoparesis was defined by 2 uninvolved immunoglobulin class concentration below the lower limit.

<sup>C</sup>BNT162b2 (Pfizer-BioNTech) vaccine is comparator.

CI, confidence interval; anti-CD38 MoAbs, anti-CD38 monoclonal antibodies; PIs, proteasome inhibitors; CR, complete response D1, first vaccine dose; D2, second vaccine dose. Bold value represents statistical significance.

## 3.3 Cellular immune response

Ninety-nine and 94 patients were assessable for CMI response at T3 and T12, respectively. In 5 patients in each of these two subgroups results of IGRA assay turned out to be not evaluable due to lymphopenia ( $\leq 0.5 \times 10^9$ /L), ultimately leading to available CMI response data in 94 patients at T3 and 89 patients at T12. Thirtytwo out of 94 patients (36.2%) developed positive IGRA results at T3. Interestingly, all these patients were seropositive and had a significantly higher median anti S-RBD IgG level than those lacking cellular immunity (1264 U/mL [range 23.6-2500] vs 147 U/mL [0.4-2500], p<0.0001). Nine (9.6%) patients were double-negative for both humoral and cellular response.

At a median of 5 (IQR 4-6) months after the third dose (corresponding to T12), 42 (47.2%) patients displayed a positive IGRA response, and their median antibody titer was significantly higher compared with the subgroup showing a persistently negative cellular response (2500 U/mL [range 9.54-2500] vs 782 U/mL

[range 0.4-2500], p=0.0001. Only 1 patient (1.1%) remained double negative at T12.

In univariate analysis, the following factors resulted positively related to the development of cellular response at both T3 and T12: response  $\geq$ CR, ongoing treatment with lenalidomide maintenance and prior ASCT (Table 5). In addition, having received the vaccine while on or soon after first-line therapy was associated with IGRA reactivity at T3. On the contrary, immunoparesis at all time-points

and anti-MM therapies with PIs or anti-CD38 MoAbs at T12 were negative predictors of cellular response.

Multivariate analysis identified receiving lenalidomide maintenance (OR: 3.18, 95% CI 1.01-0.3, p=0.0484) as the only independent predictor of positive cellular response at T3 (Table 6). At T12, being in response  $\geq$ CR (OR: 4.68, 95% CI 1.40-18.44, p=0.0172) was an independent factor favourable contributing to T-cell response, while regimens containing PIs (OR: 0.12, 95% CI

TABLE 5 Univariate analysis of variables associated w	vith cellular response at the different time-points.
---	--

	T3		T12			
	Frequency	Univariate a	nalysis	Frequency	Univariate ar	nalysis
Variables	N reactive/evaluable pts (%)	OR (95% CI)	p- value	N reactive/evaluable pts (%)	OR (95% CI)	p- value
Sex M	48/94 (52.8%)	2.37 (0.93 - 6.34)	0.055	47/89 (52.8%)	1.16 (0.46 - 2.90)	0.832
Age ≥65	24/94 (53.9%)	1.52 (0.51 - 4.92)	0.468	23/89 (25.8%)	0.77 (0.26 - 2.20)	0.633
PMN ≤1.0 x 10 (9)/L	16/86 (18.6%)	1.08 (0.29 - 3.75)	1.000	18/82 (22.0%)	0.39 (0.09 - 1.34)	0.114
Immunoparesis <sup>a</sup>	57/86 (66.3%)	0.32 (0.11 - 0.89)	0.019	53/82 (64.6%)	0.26 (0.08 - 0.73)	0.006
mRNA-1273 (D1+D2) <sup>b</sup>	55/94 (58.5%)	2.23 (0.85 - 6.17)	0.085	52/89 (58.4%)	1.90 (0.75 - 4.97)	0.196
Off-treatment	7/94 (7.4%)	1.35 (0.19 - 8.55)	0.701	6/89 (6.7%)	6.10 (0.64 - 299.79)	0.096
Prior lines >1	38/94 (40.4%)	0.31 (0.10 - 0.85)	0.016	35/89 (39.3%)	0.51 (0.19 - 1.32)	0.136
PIs regimen	27/94 (28.7%)	0.40 (0.12 - 1.20)	0.098	22/89 (24.7%)	0.24 (0.062 - 0.79)	0.013
IMiDs regimen	69/94 (73.4%)	2.15 (0.71 - 7.41)	0.155	70/89 (78.7%)	0.99 (0.32 - 3.13)	1.000
IMiDs + PIs regimen	12/94 (12.8%)	0.55 (0.09 - 2.44)	0.526	14/89 (15.7%)	0.26 (0.04 - 1.07)	0.044
Anti-CD38 MoAbs regimen	28/94 (29.8%)	0.62 (0.20 - 1.74)	0.357	28/89 (31.5%)	0.25 (0.08 - 0.73)	0.006
Lenalidomide maintenance	33/94 (35.1%)	4.09 (1.54 - 11.33)	0.003	30/89 (33.7%)	6.75 (2.31 - 22.11)	<0.001
Prior ASCT	62/92 (67.4%)	5.61 (1.67 - 24.75)	0.002	56/87 (64.4%)	3.45 (1.26 - 10.19)	0.013
≥CR	47/94 (50.0%)	2.54 (0.99 - 6.76)	0.053	57/89 (64.0%)	3.46 (1.27 - 10.13)	0.008
≥VGPR	68/94 (72.3%)	3.09 (0.98 - 11.74)	0.054	73/89 (87.6%)	1.61 (0.47 - 5.99)	0.423
≥PR	82/94 (87.2%)	1.81 (0.41 - 11.20)	0.526	82/89 (92.1%)	2.36 (0.36 - 26.12)	0.439
≤SD	12/94 (12.8%)	0.55 (0.09 - 2.44)	0.526	7/89 (7.9%)	0.42 (0.04 - 2.77)	0.439

SARS-CoV-2 specific IFNY T cell response by IGRA (Interferon-Gamma Release Assays) test was assessed at 3 months (T3) and 12 months (T12) following vaccination.

<sup>a</sup>Immunoparesis was defined by 2 uninvolved immunoglobulin (Ig) class concentration below the lower limit.

<sup>b</sup>BNT162b2 (Pfizer-BioNTech) vaccine is comparator.

N, number; pts, patients; OR, odds ratio; CI, confidence interval; M, male; PMN, polymorphonuclear leukocytes; D1, first vaccine dose; D2, second vaccine dose; PIs, proteasome inhibitors; IMiDs, immunomodulatory drugs; anti-CD38 MoAbs, anti-CD38 monoclonal antibodies; ASCT, autologous stem cell transplantation; CR, complete response; VGPR, very good partial response; PR, partial response; SD, stable disease.

Bold value represents statistical significance.

#### TABLE 6 Multivariate analysis of variables related to cell-mediated immune response.

		T3		T12		
Variable	Odds ratio	95% Cl	P-value	Odds ratio	95% Cl	P-value
Anti-CD38 MoAbs regimen	/	/	/	0.15	0.02 - 0.72	0.0249
PIs regimen	/	1	/	0.12	0.02 - 0.57	0.0130
Lenalidomide maintenance	3.18	1.01 - 10.32	0.0484	1.31	0.24 - 6.91	0.7487
First line therapy	1.75	0.57 - 5.51	0.3301	/	1	/
≥CR	2.37	0.90 - 6.42	0.0832	4.68	1.40 - 18.44	0.0172
Immunoparesis	0.78	0.24 - 2.68	0.6790	0.75	0.20 - 2.90	0.6667

Multivariate analysis of variables related to cell-mediated immune response was performed at both assessment of IGRA (interferon gamma release assay) test at 3 months (T3) and 12 months (T12) following the second dose of vaccination.

CI, confidence interval; anti-CD38 MoAbs, anti-CD38 monoclonal antibodies; PIs, proteasome inhibitors; CR, complete response. Bold value represents statistical significance.

0.02-0.57, p=0.0130) or anti-CD38 MoAbs (OR: 0.15, CI 95% 0.02-0.72, p=0.0249) were associated with a diminished cellular response (Table 6).

At last, ROC analysis revealed an anti S-RBD IgG level  $\geq$ 346 U/ mL as being the optimal cut-point associated with the development of a cellular response, with reasonable test sensitivity (94.1%), specificity (75.4%) and respective Youden index (0.695) (Supplemental Figure 1S). More in depth, the probability of a positive cellular response was 20 times higher in patients who achieved this cut-off (OR 20.6, 95% CI 6.89-78.01, p<0.0001).

# 3.4 Vaccine site reactions and breakthrough infections

Twenty-one MM patients experienced at least one adverse event (AE) related to the first two vaccine doses. All AEs reported were grade 1–2, transient, and mainly consisting in fatigue, mild temperature increase and pain in the injection site. No AE of grade 2, or higher, were reported following D3.

Documented SARS-CoV-2 infection occurred in 11 MM patients after D2 (n=2) or D3 (n=9). Among these, 2 patients were asymptomatic, 8 developed mild COVID-19 and 1 patient presented a severe illness requiring hospitalization. This patient had a prior history of advanced RRMM in progression at the time of infection and failed humoral and cellular immunogenicity after full vaccination. Six patients received antiviral medications (n=5) and monoclonal antibodies (n=1) to treat COVID-19. None of the infected patients died for COVID-19.

The main characteristics of patients who develop breakthrough infection are reported in Supplemental Table 3S.

## 4 Discussion

Several studies, mainly focusing on humoral data obtained a few weeks after the second dose, have described a highly variable, but impaired antibody response to anti-SARS-CoV-2 vaccination in patients with MM. However, the long-term antibodies kinetic and T-cellular response to vaccines, their protective activity against COVID-19 infection in MM and the real immunogenicity of the booster dose still remain to be elucidated.

To the best of our knowledge, this is the first prospective study which was specifically designed to assess the long-term kinetics of humoral and cellular responses to three doses of SARS-CoV-2 mRNA vaccines. For this purpose, anti S-RBD IgG titers were serially monitored every three months for up to 1 year after the second vaccine dose and for up to 6 months after the third dose in an observational cohort of 102 COVID-19-naive MM patients. Humoral response by Elecsys<sup>®</sup> anti-SARS-CoV-2 ECLIA assay and T cell response by IFN $\gamma$ -based IGRA assay were evaluated simultaneously at 3 and 12 months. Serological response of MM patients was compared with that of a control group of 63 healthcare workers receiving two doses of anti-SARS-CoV-2 mRNA vaccines in the same period.

In this real-world study, the seroconversion rate after the first two doses of SARS-CoV-2 mRNA vaccines was 88.2% at T1 and increased up to 93% at T6, a value lower than in healthy controls, but one of the highest so far reported in similar studies. Heterogeneities among different series of patients in terms of their demographic, disease and treatment characteristics, may explain, at least in part, these discrepancies. In addition to the wide range of seroconversion failures, between 16% and 39%, the use of different assays and threshold levels to define a response to vaccination might have contributed to variable results reported by different groups (10-13). A slightly lower median age, less heavily pre-treated disease, less frequent exposure to daratumumab and lack of B-cell maturation antigen (BCMA)-targeted therapies were the main characteristics of our series of patients compared with those of other trials. All these factors might have contributed to the high seroconversion rate and to the persistence of anti S-RBD antibodies until 6 months after the second dose of vaccines. However, at this timepoint the median IgG titer was approximately 2-fold lower than at T1.

Notably, the third dose resulted in at least a 10-fold increase in the median antibody titer after 1 month from administration of vaccines. Antibody levels did not decline at a median of 5 months later and ultimately pushed the seropositivity rate in the subgroup of MM patients to that of the control group. Indeed, 99% of evaluable MM patients reached the seroconversion at T12, while a single patient with relapsed/refractory disease remained seronegative. The optimization of humoral response after the third dose observed in our study is consistent with results from other studies (17–19). In one report, 28% of patients remained seronegative after the second dose and 88% of these achieved seroconversion after the third dose. Consistent with these results, our findings highlight the role of the booster dose to stimulate and renew vaccine immunogenicity, especially in immunocompromised patients, even if they did not achieve a detectable humoral response after the second dose.

In addition, we also aimed at sequentially assessing cellular immune response, a setting which was less commonly investigated in most of the studies reported so far (16–18, 22–25). For this purpose, we used the ELISPOT IFN $\gamma$  release assay (IGRA), which is easier to use compared with other techniques (28, 29). Consistent with other studies (22, 30), after the first two doses CD4+ and CD8+ T-cell-mediated cytokine response was elicited in one third of patients and increased up to 47% after the booster dose (17, 18). Differently from reports by other groups (22, 24), all our patients exhibiting an IGRA-reactive test had obtained a humoral response; the development of a CMI response emerged as an important and independent predictor of increased median antibody levels, both before and after D3. After D2, 9.6% of our patients were doublenegative for both humoral and cellular response and dropped down to 1% after the third dose.

Other studies reported an association between positive IGRA test and humoral response following the second dose of vaccination, suggesting the need for serological testing after vaccination to identify the subgroup of patients who fail to mount an optimal immunization (16, 23). These latter patients are at increased risk of infections and related complications, and might benefit from a revaccination strategy including sequential booster doses or prophylactic infusions of new anti-SARS-CoV-2 monoclonal antibodies adapted against the novel strains.

In addition, by using a ROC analysis, we showed that achieving an anti S-RBD IgG level  $\geq$ 346 U/mL was related to a 20-fold enhanced probability of a positive cellular response, a finding that needs further confirmation by additional studies.

Additional end-points of our study included the correlation between immunogenicity, type of vaccine and patients' characteristics. Consistent with other reports, immunoparesis and a sub-optimal hematological response were strong predictors of lower immunogenicity in univariate and multivariate analyses (10, 12, 15, 31). Immune response was enhanced in patients sparing steroids and receiving post-ASCT lenalidomide maintenance, a finding that supports the recommendation to avoid lenalidomide discontinuation before vaccination (5, 6, 10, 24, 32–34). By the opposite, and consistent with other reports, active therapies including PIs and anti-CD38 MoAbs were associated with reduced humoral and cellular responses, even after the third dose (9, 11, 13, 14, 35). Finally, the prolonged time lapse between ASCT and subsequent vaccination explained the lack of any negative impact of transplant on humoral and CMI response.

In our study, the overall SARS-CoV-2 breakthrough infection risk was consistent with that previously reported in the MM population and mainly characterized by mild symptoms due to the omicron variant after D3 (36). The low number of patients, their heterogeneity, in terms of disease status, ongoing therapies and vaccine immunogenicity did not allow to identify infection predictive factors.

The main strength of this study was the design aimed at evaluating at definite time-points humoral and CMI responses to three doses of COVID-19 mRNA vaccination and at monitoring the long-term kinetics of response in a relatively large series of MM patients in a real-world setting. The study has some limitations. The first is related to the anti-spike protein antibody assay, that might be less predictive of immune protection when compared with neutralizing antibodies titer, though more easily available and applicable in routine clinical practice (37-39). The IGRA test used to assess cellular immunity was impaired by severe lymphopenia, a finding which ultimately led to exclude 5 patients from the analysis at two different time points. In addition, cellular immunity was not evaluated in healthy controls. Lastly, we evaluated vaccine-induced immune response against a single strain of wild-type SARS-CoV-2 strain (wild-type), while results may have been different in the presence of variants of concern, such as Omicron.

In conclusion, results from this study support the benefit of the third dose of anti-SARS-CoV-2 mRNA vaccines in enhancing both humoral and cellular immune responses. In particular, the seroconversion rate was pushed up to 99% and a 10-fold increase in the median level of anti-S antibodies was detected, with persisting levels for up to 5 months after vaccination. T cell response was less efficiently optimized, though elicited by approximately 47% of patients. In addition, the booster dose was likely to promote immunogenicity renewal in patients failing a detectable humoral and cellular response after the second dose, a finding reflected by the reduced rate of double-negative patients from 9.6% to 1%. Immune response to vaccination was enhanced by deep hematological response and on-going treatment with lenalidomide, while it was impaired by PIs and anti-CD38 MoAbs. Additional studies are required to further explore the immunogenicity and durability of responses elicited by booster doses of vaccines sequentially given to MM patients. In addition, a more careful identification of severely immunocompromised patients at higher risk of developing severe disease and related complications is needed. For these patients, personalized approaches including prophylactic infusions of monoclonal antibodies or re-vaccination with variant-specific vaccines are required.

# Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

## Ethics statement

The study was reviewed and approved by the Ethics Committee of the National Institute for Infectious Diseases Lazzaro Spallanzani

10.3389/fonc.2023.1208741

in Rome and subsequently by the Comitato Etico Area Vasta Emilia Centro (CE-AVEC)., Via Albertoni 15, Bologna (BO), Italy. All participants provided written informed consent to participate in this study.

# Author contributions

KM designed the research study, analyzed the data and wrote the paper. EZ designed the research study, analyzed the data, discussed the results and critically revised the paper. LP, SR, IR, PT, SG, EF, MU, MT, FB, MP CT, EB, MM and AS collected data and revised the paper. GN and BR helped in the management of patients. VS, AK, AP performed the statistical analysis. LG and ML performed all laboratory analysis. SB supported manuscript preparation and critically revised the paper. MC and TL contributed to study design and critically revised the paper. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

## Funding

The work reported in this publication was funded by the Italian Ministry of Health, RC-2022-2773283.

# **Conflict of interest**

KM has received Honoraria from Celgene, Takeda, Amgen, Sanofi and Janssen. EZ has received honoraria from Janssen, Bristol-Myers Squibb, Amgen, Takeda. LP has received Honoraria

## References

1. Ludwig H, Boccadoro M, Moreau P, San-Miguel J, Cavo M, Pawlyn C, et al. Recommendations for vaccination in multiple myeloma: a consensus of the European myeloma network. *Leukemia* (2021) 35(1):31–44. doi: 10.1038/s41375-020-01016-0

2. Passamonti F, Cattaneo C, Arcaini L, Bruna R, Cavo M, Merli F, et al. Clinical characteristics and risk factors associated with COVID-19 severity in patients with haematological malignancies in Italy: a retrospective, multicentre, cohort study. *Lancet Haematol* (2020) 7(10):e737–45. doi: 10.1016/s2352-3026(20)30251-9

3. Martinez-Lopez J, Hernandez-Ibarburu G, Alonso R, Alonso R, Sanchez-Pina JM, Zamanillo I, et al. Impact of COVID-19 in patients with multiple myeloma based on a global data network. *Blood Cancer J* (2021) 11(12):198. doi: 10.1038/s41408-021-00588-z

4. Chari A, Samur MK, Martinez-Lopez J, Cook G, Biran N, Yong K, et al. Clinical features associated with COVID-19 outcome in multiple myeloma: first results from the international myeloma society data set. *Blood* (2020) 136(26):3033–40. doi: 10.1182/blood.2020008150

 IInternational Myeloma Society Recommendations for anti-COVID-19 vaccination in patients with multiple myeloma (MM) and related conditions, AL amyloidosis and other monoclonal gammopathies of clinical significance. (2021). Available at: https://myeloma. wpengine.com/wp-content/uploads/2021/03/PM-COVID-vaccination-in-MM-guidelines-The-Final.pdf.

6. Ludwig H, Sonneveld P, Facon T, San-Miguel J, Avet-Loiseau H, Mohty M, et al. COVID-19 vaccination in patients with multiple myeloma: a consensus of the European myeloma network. *Lancet Haematol* (2021) 8(12):e934–46. doi: 10.1016/s2352-3026(21)00278-7

 Polack FP, Thomas SJ, Kitchin N, Absalon J, Gurtman A, Lockhart S, et al. Safety and efficacy of the BNT162b2 mRNA covid-19 vaccine. N Engl J Med (2020) 383(27):2603–15. doi: 10.1056/NEJMoa2034577

8. Baden LR, El Sahly HM, Essink B, Kotloff K, Frey S, Novak R, et al. Efficacy and safety of the mRNA-1273 SARS-CoV-2 vaccine. *N Engl J Med* (2021) 384(5):403–16. doi: 10.1056/NEJM0a2035389

from Janssen and Amgen. SR receives Honoraria from Amgen, GlaxoSmithKline and Janssen. IR has received Honoraria from Amgen, GlaxoSmithKline and Sanofi. PT has received Honoraria from Amgen, Bristol-Myers Squibb/Celgene, Janssen, Takeda, AbbVie, Sanofi, GlaxoSmithKline and Oncopeptides. MC has served in a consulting/advisory role for Amgen, AbbVie, Bristol-Myers Squibb, Celgene, GlaxoSmithKline, Janssen, Karyopharm Therapeutics, Menarini Stemline, Sanofi, and Karyopharm Therapeutics, and has received honoraria from Amgen, AbbVie, Bristol-Myers Squibb, Celgene, GlaxoSmithKline, Janssen, Karyopharm Therapeutics, Menarini Stemline, Sanofi, and Karyopharm Therapeutics.

The remaining authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be constructed as a potential conflict of interest.

# Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

# Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2023.1208741/ full#supplementary-material

9. Pimpinelli F, Marchesi F, Piaggio G, Giannarelli D, Papa E, Falcucci P, et al. Fifth-week immunogenicity and safety of anti-SARS-CoV-2 BNT162b2 vaccine in patients with multiple myeloma and myeloproliferative malignancies on active treatment: preliminary data from a single institution. *J Hematol Oncol* (2021) 14(1):81. doi: 10.1186/s13045-021-01090-6

10. Avivi I, Balaban R, Shragai T, Sheffer G, Morales M, Aharon A, et al. Humoral response rate and predictors of response to BNT162b2 mRNA COVID19 vaccine in patients with multiple myeloma. *Br J Haematol* (2021) 195(2):186–93. doi: 10.1111/ bjh.17608

11. Terpos E, Gavriatopoulou M, Ntanasis-Stathopoulos I, Briasoulis A, Gurneni S, Malandrakis P, et al. The neutralizing antibody response post COVID-19 vaccination in patients with myeloma is highly dependent on the type of anti-myeloma treatment. *Blood Cancer J* (2021) 11(8):138. doi: 10.1038/s41408-021-00530-3

12. Stampfer SD, Goldwater MS, Jew S, Bujarski S, Regidor B, Daniely D, et al. Response to mRNA vaccination for COVID-19 among patients with multiple myeloma. *Leukemia* (2021) 35(12):3534–41. doi: 10.1038/s41375-021-01354-7

13. Van Oekelen O, Gleason CR, Agte S, Srivastava K, Beach KF, Aleman A, et al. Highly variable SARS-CoV-2 spike antibody responses to two doses of COVID-19 RNA vaccination in patients with multiple myeloma. *Cancer Cell* (2021) 39(8):1028–30. doi: 10.1016/j.ccell.2021.06.014

14. Lockmer S, Uttervall K, Kashif M, Svärd C, Malmsten K, Fletcher-Torres E, et al. Antibody response to COVID-19 mRNA vaccine (Comirnaty) in myeloma patients treated with high-dose melphalan and/or immunotherapy. *Am J Hematol* (2021) 11: E443–e446. doi: 10.1002/ajh.26348

15. Bitoun S, Henry J, Vauloup-Fellous C, Dib N, Belkhir R, Mouna L, et al. Response to COVID-19 mRNA vaccination in multiple myeloma is conserved but impaired compared to controls. *J Hematol Oncol* (2021) 14(1):166. doi: 10.1186/s13045-021-01183-2

16. Aleman A, Upadhyaya B, Tuballes K, Kappes K, Gleason CR, Beach K, et al. Variable cellular responses to SARS-CoV-2 in fully vaccinated patients with multiple myeloma. *Cancer Cell* (2021) 39(11):1442–4. doi: 10.1016/j.ccell.2021.09.015

17. Aleman A, Van Oekelen O, Upadhyaya B, Beach K, Kogan Zajdman A, Alshammary H, et al. Augmentation of humoral and cellular immune responses after third-dose SARS-CoV-2 vaccination and viral neutralization in myeloma patients. *Cancer Cell* (2022) 40(5):441–3. doi: 10.1016/j.ccell.2022.03.013

18. Enssle JC, Campe J, Büchel S, Moter A, See F, Grießbaum K, et al. Enhanced but variant-dependent serological and cellular immune responses to third-dose BNT162b2 vaccination in patients with multiple myeloma. *Cancer Cell* (2022) 40(6):587–9. doi: 10.1016/j.ccell.2022.05.003

19. Terpos E, Gavriatopoulou M, Ntanasis-Stathopoulos I, Briasoulis A, Gumeni S, Malandrakis P, et al. Booster BNT162b2 optimizes SARS-CoV-2 humoral response in patients with myeloma: the negative effect of anti-BCMA therapy. *Blood* (2022) 139 (9):1409–12. doi: 10.1182/blood.2021014989

20. Ntanasis-Stathopoulos I, Karalis V, Gavriatopoulou M, Malandrakis P, Sklirou AD, Eleutherakis-Papaiakovou E, et al. Second booster BNT162b2 restores SARS-CoV-2 humoral response in patients with multiple myeloma, excluding those under anti-BCMA therapy. *Hemasphere* (2022) 6(8):e764. doi: 10.1097/hs9.00000000000764

21. Wherry EJ, Barouch DH. T Cell immunity to COVID-19 vaccines. Science (2022) 377(6608):821-2. doi: 10.1126/science.add2897

22. Enßle JC, Campe J, Schwenger A, Wiercinska E, Hellstern H, Dürrwald R, et al. Severe impairment of T-cell responses to BNT162b2 immunization in patients with multiple myeloma. *Blood* (2022) 1:137–42. doi: 10.1182/blood.2021013429

23. Ramasamy K, Sadler R, Jeans S, Weeden P, Varghese S, Turner A, et al. Immune response to COVID-19 vaccination is attenuated by poor disease control and antimyeloma therapy with vaccine driven divergent T-cell response. *Br J Haematol* (2022) 197(3):293–301. doi: 10.1111/bjh.18066

24. Marasco V, Carniti C, Guidetti A, Farina L, Magni M, Miceli R, et al. T-Cell immune response after mRNA SARS-CoV-2 vaccines is frequently detected also in the absence of seroconversion in patients with lymphoid malignancies. *Br J Haematol* (2022) 196(3):548–58. doi: 10.1111/bjh.17877

25. Henriquez S, Zerbit J, Bruel T, Ouedrani A, Planas D, Deschamps P, et al. Anti-CD38 therapy impairs SARS-CoV-2 vaccine response against alpha and delta variants in patients with multiple myeloma. *Blood* (2022) 139(6):942–6. doi: 10.1182/blood.2021013714

26. Rajkumar SV, Dimopoulos MA, Palumbo A, Blade J, Merlini G, Mateos MV, et al. International myeloma working group updated criteria for the diagnosis of multiple myeloma. *Lancet Oncol* (2014) 15(12):e538–48. doi: 10.1016/s1470-2045(14)70442-5

27. Roche Diagnostics GmbH. *Elecsys<sup>®</sup> anti-SARS-CoV-2 s assaymethod sheet; V1* (2020). Available at: https://diagnostics.roche.com/global/en/products/params/elecsys-anti-sars-cov-2-s.html.

28. Fendler A, Au L, Shepherd STC, Byrne F, Cerrone M, Boos LA, et al. Functional antibody and T cell immunity following SARS-CoV-2 infection, including by variants of

concern, in patients with cancer: the CAPTURE study. Nat Cancer (2021) 2(12):1321-37. doi: 10.1038/s43018-021-00275-9

29. Oosting SF, van der Veldt AAM, GeurtsvanKessel CH, Fehrmann RSN, van Binnendijk RS, Dingemans AC, et al. mRNA-1273 COVID-19 vaccination in patients receiving chemotherapy, immunotherapy, or chemoimmunotherapy for solid tumours: a prospective, multicentre, non-inferiority trial. *Lancet Oncol* (2021) 22(12):1681–91. doi: 10.1016/s1470-2045(21)00574-x

30. Ramasamy K, Sadler R, Jeans S, Varghese S, Turner A, Larham J, et al. COVID symptoms, testing, shielding impact on patient-reported outcomes and early vaccine responses in individuals with multiple myeloma. *Br J Haematol* (2022) 196(1):95–8. doi: 10.1111/bjh.17764

31. Terpos E, Trougakos IP, Gavriatopoulou M, Papassotiriou I, Sklirou AD, Ntanasis-Stathopoulos I, et al. Low neutralizing antibody responses against SARS-CoV-2 in older patients with myeloma after the first BNT162b2 vaccine dose. *Blood* (2021) 137(26):3674–6. doi: 10.1182/blood.2021011904

32. Ehmsen S, Asmussen A, Jeppesen SS, Nilsson AC, Østerlev S, Vestergaard H, et al. Antibody and T cell immune responses following mRNA COVID-19 vaccination in patients with cancer. *Cancer Cell* (2021) 39(8):1034–6. doi: 10.1016/j.ccell.2021.07.016

33. Noonan K, Rudraraju L, Ferguson A, Emerling A, Pasetti MF, Huff CA, et al. Lenalidomide-induced immunomodulation in multiple myeloma: impact on vaccines and antitumor responses. *Clin Cancer Res* (2012) 18(5):1426–34. doi: 10.1158/1078-0432.ccr-11-1221

34. Borhani K, Bamdad T, Hashempour T. Lenalidomide acts as an adjuvant for HCV DNA vaccine. Int Immunopharmacol (2017) 48:231-40. doi: 10.1016/j.intimp.2017.05.007

35. Schiller Salton N, Szwarcwort M, Tzoran I, Horowitz NA, Zuckerman T, Horesh N, et al. Attenuated humoral immune response following anti-SARS-CoV-2 vaccine in heavily pretreated patients with multiple myeloma and AL amyloidosis. *Am J Hematol* (2021) 96(12):E475–8. doi: 10.1002/ajh.26373

36. Wang L, Berger NA, Xu R. Risks of SARS-CoV-2 breakthrough infection and hospitalization in fully vaccinated patients with multiple myeloma. *JAMA Netw Open* (2021) 4(11):e2137575. doi: 10.1001/jamanetworkopen.2021.37575

37. Terpos E, Rajkumar SV, Leung N. Neutralizing antibody testing in patients with multiple myeloma following COVID-19 vaccination. *JAMA Oncol* (2022) 8(2):201–2. doi: 10.1001/jamaoncol.2021.5942

38. Khoury DS, Cromer D, Reynaldi A, Schlub TE, Wheatley AK, Juno JA, et al. Neutralizing antibody levels are highly predictive of immuneprotection from symptomatic SARS-CoV-2 infection. *Nat Med* (2021) 27(7):1205–11. doi: 10.1038/ s41591-021-01377-8

39. Lustig Y, Sapir E, Regev-Yochay G, Cohen C, Fluss R, Olmer L, et al. BNT162b2 COVID-19 vaccine and correlates of humoral immune responses and dynamics: a prospective, single-centre, longitudinal cohort study in health-care workers. *Lancet Respir Med* (2021) 9(9):999–1009. doi: 10.1016/s2213-2600(21)00220-4